CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 398/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, PELO
BRILHANTE ESPETÁCULO MPB, MEU POVO BRASILEIRO, DE 21 A 24 DE
NOVEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO À CRIANÇA E
AO ADOLESCENTE, PELO BRILHANTE ESPETÁCULO MPB, MEU POVO
BRASILEIRO, DE 21 A 24 DE NOVEMBRO DE 2023.
Parabenizo especialmente: Direção ICA, Elenco, Elenco Protagonista, Trupe Sofia,

Banda ICA, Corpo Coreográfico, Produção, Criativo, Figuristas, Visagismo, Palco,

Comunicação, Equipe do Produção, Patrocinadores, Parceiros, Voluntários, Técnicos

de Som, de Iluminação, Maquiadores, Educadores, Orientadores Educacionais,

Oficineiros, Educandos, Fotográfo, Intérprete de Libras.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 24 de novembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
             “Líder PSDB”                                               VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

9/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
14

:5
8

-
0E

JZ
-T

Y
S

6-
V

U
W

U
-T

0A
5

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação
Meu Povo Brasileiro

O espetáculo conta a história de Jule, é um viajante vindo de longe com a proposta de

reencontrar sua família que a muito tempo precisou mudar de sua terra natal em busca

de melhores condições de vida, algo comum dentro de muitas famílias. Ao longo de

sua viajem Jules chega a sua cidade de destino, porém não conhece os costumes, a

cultura e o formato de vida na cidade nova, e até reencontrar sua família nesse grande

espaço Jules contempla e vivência uma grande aventura cultural por cada canto e

momento que passa dentro de um transporte público. Nessa grande aventura Jules é

recebido por um parente próximo, Manu, que o acompanhará até o reencontro familiar

e durante esse grande percurso vivenciarão ritmos, movimentos, histórias, tradições,

sensações e sabores ricos da cultura brasileira presentes na cidade, oriundos da

grande diversidade de seu povo brasileiro.

MPB – Meu Povo Brasileiro é um espetáculo dinâmico, que traz na essência as culturas

das regiões brasileiras, perpassando por danças, musicalidade e vivências típicas de

regiões marcantes do grande País. Interpretando grandes ritmos dançantes e

animados, “MPB” traz à tona música popular e coreografias desenvolvidas a fim de

transpassar as sensações de viver na região em questão, através de um olhar de

apropriação do Ser que naquela região vive e sobrevive.

Um elenco formado por crianças e jovens artistas potencializando o protagonismo e a

valorização da naturalidade enraizada da diversidade brasileira, suas culturas, formas

e saberes. Toda a trilha sonora foi estudada e composta de forma inédita e exclusiva

para cada número e suas sensações, com execução ao vivo pelos músicos da banda

ICA. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

9/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
14

:5
8

-
0E

JZ
-T

Y
S

6-
V

U
W

U
-T

0A
5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0EJZTYS6VUWUT0A5, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0EJZ-TYS6-VUWU-T0A5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
46

9/
20

23
 -

 2
4/

11
/2

02
3

-
14

:5
8

-
0E

JZ
-T

Y
S

6-
V

U
W

U
-T

0A
5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0EJZTYS6VUWUT0A5
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0EJZTYS6VUWUT0A5
		2023-11-24T14:58:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura